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Úvod
Ve své bakalářské práci se budu zabývat porovnáním vlakových a autobusových služeb na mé

osobě velmi blízkém úseku Přerov- Brno. Doprava je již několik stovek let nedílnou součástí

našich životů. Bez dopravy si již nedokážeme náš každodenní život představit. Bez dopravních

prostředků bychom se nedostali do práce, na nákup, za rodinou nebo zábavou.

Rád bych čtenářům přiblížil služby, komfort, nebo cenu, za kterou se můžete do jihomoravské

metropole podívat. Téma mé bakalářské práce jsem si zvolil proto, abych se pokusil pomoci

určit v libovolně zvolený den ten správný druh dopravy.

Člověk se po světě pohybuje už zhruba 200 000 let. To, že jsme se za tu dobu dostali od

poskakování trávou až k meziplanetárním letům, je jeden z nej větších úspěchů lidstva. I když

má doprava také své stinné stránky, pozitiva rozhodně převládají. Bez ní bychom se daleko

nedostali...

Doprava je považována za samozřejmost, ale ve skutečnosti je to jeden z nej základnějších

předpokladů pro fungování všech civilizací. Při pohledu zpět zjistíme, že nejúspěšnějšími

zeměmi v historii jsou země s dobře organizovanou dopravou. Egypťané a vládci afrického

království dokázali přepravit zboží například až do dnešní Indonésie. Rekové měli flotilu, která

ovládala Středomoří, Římané měli síť silnic spojujících z větší části celou Evropu. Vikingové,

kteří již před Kryštofem Kolumbem objevovali pobřeží Ameriky. Oproti tomu staré

stredoamerické civilizace Mayů a Aztéků, které neměly dostatek vhodných tažných zvířat, a

nikdy proto nenašly využití pro kolo, se odjakživa potýkaly s omezenou dopravní obslužností.

Podle některých teorií to vedlo k potížím s řízením na větších územích, což vedlo k politickým

a ekonomickým problémům, které vedly ke zničení celé civilizace. Jinými slovy - dopřávaje

jedna z nej důležitějších součástí našeho života a stojí za ní celá tisíciletí úsilí a lidské

vynalézavosti. [4.]

První a dlouhé časy jediný způsob, jak se dopravovat z místa na místo, byly naše vlastní nohy.

To, že by nám v přesunech mohli pomáhat silněj ší a rýchlej ší tvorové, j sme možná tušili dlouho,

ale první domestikovaní čtyrnožci, osli a koně, se u nás ustájili až přibližně ve čtvrtém tisíciletí

před naším letopočtem. Velbloudům to trvalo ještě přibližně o dva tisíce let déle. [4.]

Někdy kolem roku 3500 před naším letopočtem, kdy jsme se učili jezdit na koni, se neznámý

sumerský génius stal j edním z nej větší ch vynálezů lidstva. Vynalezl kolo. Umožnil tak poměrně

snadnou přepravu těžkých nákladů na velké vzdálenosti a lidstvo se mohlo vydat osídlovat svět.

1.

Přibližně ve stejné době se klube na svět první dopravní prostředek, který se nespoléhal na sílu

svalů. Lodě vybavené plachtami začaly brázdit vody velkých řek Cíny, Mezopotámie i Egypta

a postupem času se odvážily až na otevřené moře. [4.]

Vládci stredomorské civilizace si začali uvědomovat důležitost dopravy. Vynaložili velké úsilí

na vytvoření sítě zpevněných silnic a dálnic k zajištění bezpečné přepravy osob, zboží a vojsk.

Silniční síť vybudovaná Římany byla dlouhá asi 80 000 kilometrů a pokrývala téměř celou

Evropu až po území dnešní Británie. Ve stejné době se v starověkých loděnicích stavěly stále

větší lodě. Na pobřežích začaly růst majáky, které zajišťovaly bezpečnou a spolehlivou plavbu.

Poprvé se ve velkých městech začala objevovat veřejná doprava. Sice j i zajišťovala jen

zastřešená nosítka, určená pouze pro nejmovitější lidi, ale cesta k dnešním tramvajím a metru

byla započata. [4.]

Po pádu Římské říše vývoj evropské dopravy prudce zpomalil. Dlážděné silnice se proměnily

na hrbolaté a blátivé stezky. Oproti tomu se doprava, a s ní stavba sítě silnic dále rozvíjela v

Arábii. V Bagdádu, který se stal tehdy světovým centrem vědy a umění, dokonce začaly v 8.

století vznikat cesty kryté například přírodním asfaltem. Námořní dopravě se dařilo o něco lépe.

Usnadněnou navigaci na otevřeném moři, zajistil vynález kompasu. V 15. a 16. století už se

stavěly trojstěžňové karavely a galeony, které byly schopny cestovat podél pobřeží až do dnešní

Asie nebo Afriky. Umožněno bylo také podnikat libovolné zaoceánské cesty. Důležitost

námořní dopravy pro rozvoj obchodu způsobila, že se z přímořských států jako Španělsko,

Portugalsko a Velká Británie stávaly světové velmoci. [4.]

Evropské země si stále více uvědomovaly důležitost vnitrostátní přepravy a přepravy celkově.

Proto byly přijaty opatření ke zlepšení komunikace. Na konci 17. století byla v Anglii

založena Asociace bohatých obchodníků, která od parlamentu získala právo budovat dlážděné

cesty, lemované zájezdními hostinci a vybírat za jejich používání dnešní mýtné. U nás, za

vlády Marie Terezie a jejího syna Josefa II., se způsob udržování kontaktů začal rozvíjet v

18. století. Takzvaná císařská (špatná) cesta kopírovala zavedené obchodní cesty mezi

velkými městy (Praha, Brno). Kolem roku 1850 dosáhla délka silnic mezi Čechami a

Moravou více než 4 000 kilometrů. Navzdory pokroku v konstrukci silnic, byla přeprava

těžkého zboží po vodě stále výhodnější, než přeprava po silnici. K rozvoji říční dopravy

významně přispěla regulace řek a plavební komory, které byly vynalezeny už v 15. století v

Itálii - na jejich zdokonalení se podílel i sám Leonardo da Vinci. V 18. století se říční doprava

rozšířila téměř do celé Evropy. [4.]

2.

Jak všichni víme, 19. století se nazývá stoletím páry a železnic. Zásluhu na tom má anglický

inženýr George Stephenson a jeho syn Robert, jejichž lokomotiva vyjela na trať mezi

Stocktonem a Darlingtonem, již v roce 1825 (40 km ujela asi hodinu). Je zajímavé, že už z této

doby pochází rozchod kolejí 1435 mm, který je dodnes standardem ve střední a západní Evropě,

Severní Americe, na Blízkém východě, nebo například v Austrálii. Zbytek Evropy za Británií

příliš nezaostával a české země byly v železniční dopravě konkurence schopným hráčem.

Železnice z Budějovic do Lince je dokonce nej starší železnicí na celém kontinentu, přestože

byly ze začátku vozy tažené pouze koni. V roce 1835 se začíná stavět železnice z Vídně do

Břeclavi, aby o deset let později mohl být spuštěn pravidelný provoz mezi Prahou a Vídní. [4.]

3.

1.1. Základní pojmy dopravy
Pozemní komunikace jsou liniové stavby, určené k přemísťování silničními, nebo jinými

nekolejovými dopravními prostředky, případně k pohybu chodců, cyklistů, výjimečně i

kolejové dopravy.

Silniční komunikace je pozemní komunikace určená pro provoz silničních vozidel a jejím

charakteristickým znakem je zpevněná vozovka.

Dráhou je cesta určená k pohybu drážních vozidel včetně pevných zařízení potřebných pro

zajištění bezpečnosti a plynulosti drážní dopravy.

Drážní vozidlo je definováno jako dopravní prostředek, závislý při svém pohybu na stanovené

součásti dráhy s výjimkou vozidel pro technologickou obsluhu výroby, provozovaných na

zvlášť k tomu vyhrazených kolejích vleček. Drážní vozidla pro svůj pohyb nutně vyžadují

speciální jízdní dráhu.

Železniční síť dělíme na dílčí části, které jsou ohraničené zpravidla významnými železničními

stanicemi nebo železničními uzly. Tyto dílčí částí označujeme jako železniční tratě.

Železniční dráhy se z hlediska významu, účelu a technických podmínek, stanovených

prováděcím předpisem, člení do jednotlivých kategorií. Kategoriemi železničních drah jsou:

a) Dráha celostátní, je dráha, která slouží mezinárodní a celostátní veřejné železniční

dopravě.

b) Dráha regionální, je dráha regionálního nebo místního významu, která slouží veřejné

železniční dopravě a je zaústěná do celostátní nebo jiné regionální dráhy.

c) Vlečka, je dráha, která slouží vlastní potřebě provozovatele nebo jiného podnikatele a

je zaústěná do celostátní nebo regionální dráhy, nebo jiné vlečky.


[…]


nabízí své spoje pravidelně bez přestupů. Průměrná doba přepravy se pohybuje okolo lh a 20

minut. Společnost České dráhy své spoje pravidelně s jedním, či více nutných přestupů, přičemž
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průměrná doba přepravy je necelých 120 minut (Obr. č. 17). O kvalitě nabízených služeb a

komfortu již řeč byla, ale společnost České dráhy, která by měla chtít být konkurenceschopná

ve všech směrech, by měla zapracovat na době přepravy, která je téměř 2x tak větší než u spojů

společnosti RegioJet.

Velké množství přestupuje u společnosti České dráhy velký problém. Z logického hlediska si

člověk vybere radši spoj s menšími starostmi, a s menším množstvím přestupů (Obr. č. 18).

Odkud Iv .1 E i l
Doba

I > i <' p r : i \ v
Sp olecnos

t

Počet
přestup

í l

Čas
odjezd

11

Čas
p říj e z ci

l i

B r n o

2 h 27 min RegioJet Ox 5:02 6:19

B r n o

2h 49 řiíiři CD Ix 5:22 7:11

B r n o

2 h 27 min Regio Jet Ox 7:02 3:19

B r n o

2 h 27 min RegioJet Ox 9:02 10:19

B r n o

2fi 42 mifz. CD Ix 9:13 10:59

B r n o

2 h 27 min. RegioJet Ox 10:02 11:19

B r n o

2J^^^22^n. RegioJet Ox 11:02 12:19

B r n o

2 h 42 ř ř s f V ^ V CD Ix 11:18 12:59

B r n o
2h 2 7 min. \ RegioJet Ox 13:02 14:19

B r n o 2h 42 min. M ČD Ix 13:18 14:59 B r n o P ř e r o v 1 ^^^_h 27 mijjr RegioJet Ox 15:02 16:19 B r n o P ř e r o v 1

2h 41 min. CD Ix 15:18 16:59

B r n o P ř e r o v 1

2h 27 min. RegioJet Ox 16:02 17:19

B r n o P ř e r o v 1

2h 27 min. RegioJet Ox 17:02 18:19

B r n o P ř e r o v 1

2h 42 min. CD Ix 17:13 13:59

B r n o P ř e r o v 1

2h 27 min. RegioJet Ox 19:02 20:19

B r n o P ř e r o v 1

2h 33 min. CD Ix 19:13 20:56

B r n o P ř e r o v 1

2h 43 min CD 2x 19:36 22:19

B r n o P ř e r o v 1

2h 38 min CD Ix 20:36 23:14

B r n o P ř e r o v 1

6h 35 min. CD 2x 22:46 5:19

Obr. č. 17- Jízdní řád na trase Brno- Přerov

Odkud
Doba

přepravy
Společnost

Počet
prestupu

Čas
odjezdu

Čas
příjezdu

P ř e r o v B r n o

2h 27 m in. CD IJC 3:57 6:24

P ř e r o v B r n o

2 h 22 min. Ox 5:37 6:59

P ř e r o v B r n o

2h 40 min. CD Ix 5:57 7:43

P ř e r o v B r n o

2 h 45 min. CD Ix 6:57 S:42

P ř e r o v B r n o

2h 20 min. (hc 7:37 S: 57

P ř e r o v B r n o

2 h 45 wi i FS. ČD 8:57 10:42

P ř e r o v B r n o

2h 20 min. RegioJet 1 Ox J 9:37 10:57

P ř e r o v B r n o
2h 45 min. ČD 10:57 12:42

P ř e r o v B r n o 2h 20 min, ResioJet 0x 11:37 12:57 P ř e r o v B r n o
2 h 46 FH in ČD Ix 12:57 14:43

P ř e r o v B r n o

2h 22 min. ResioJet Ox 13:37 14:59

P ř e r o v B r n o

2h 48 min. ČD Ix 14:57 16:43

P ř e r o v B r n o

2h 22 min. RegioJet Ox 15:37 16:59

P ř e r o v B r n o

2h 48 min. ČD Ix 16:57 18=43

P ř e r o v B r n o

2h 22 min. 'v 1 -<_M 11,1 i ' 1 Ox 17:37 1S:59

P ř e r o v B r n o

2h 42 min. ČD Ix 18:57 20:38

P ř e r o v B r n o

2h 20 min. RegioJet Ox 19:37 20:57

Obr. č. 18- Jízdní řád na trase Přerov- Brno
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Obr. č 20- Komfort osobního vlaku, využívající se na trase Přerov- Brno
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Obr. č 21- Komfort „ rychlíku ", využívající se na trase Přerov- Brno
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5. Závěr

Vymezeným cílem mé bakalářské práce bylo analyzovat možnosti přepravy z Přerova do Brna

a zpět. Následuje přiblížení nabízených služeb autobusovou a železniční dopravou. Přiblížení

nabízeného komfortu, jízdního řádu, nebo cenové rozpětí.

Pro dosažení stanoveného cíle jsem využil standardní dotazníkové šetření. Sta dotázaným bylo

předloženo celkově osm otázek, s cílem zjistit, jaký mají lidé názor na železniční a autobusovou

dopravu. Jaká vládne spokojenost a jaká doprava by byla zvolena v případě pravidelného

cestování do jihomoravské metropole.

Na základě výsledků analýzy bylo vytvořeno množství grafů, přibližující pohled veřejnosti.

Dále jsem popsal možnosti přepravy a komfortu. Vytvořen byl také jízdní řád, pro každou

dopravu. Do detailů byla také pomocí tabulek rozebrána cena za využitou službu a nabízené

služby samotné.

Závěr mé bakalářské práce obsahuje celkové hodnocení a shrnutí.

Na základě informací byly vytvořeny návrhy na zlepšení dané dopravy a přiblíženy potřebné

kroky, k celkovému zlepšení.
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Jízdu osobním automobi lem
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