Posudek vedoucího bakalářské práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra bakalářského studia
Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Kamil Chudoba

Název práce:

Posouzení veřejné hromadné dopravy v relaci Brno-Přerov

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním 7
2. Cíl práce a jeho formulace 9
3. Volba vhodných metod řešení 7
4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace 5
5. Logická stavba, struktura a provázanost textu 5
6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita 6
7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení 6
8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi 6
9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti 5
10. Spolupráce s vedoucím práce 7

CELKOVÝ POČET BODŮ 63
-------------------- ----

CELKOVÉ HODNOCENÍ ⁽¹⁾ C - dobře
---------------------------------- -----------

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl iniciativní a zpracování konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé závažnější nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum:

Podpis vedoucího: _____

Toul

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

body známka
0 - 40 F - nevyhověl
41 - 50 E - dostatečně
51 - 60 D - uspokojivě
61 - 70 C - dobře
71 - 80 B - velmi dobře
nad 80 A - výborně

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!

Předmětem hodnocení je bakalářská práce včetně případných příloh.